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บทที่ 4 
ผลการวิจัย 

 
การวิจยัเร่ือง การมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง 

จังหวดัจันทบุรี มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาระดับการมีสวนรวมของประชาชนในการพฒันาเทศบาล
ตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี และเพื่อเปรียบเทียบระดับการมีสวนรวมของประชาชน  
ในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนกตาม เพศ ระดบัการศึกษา 
อาชีพ และรายได โดยเก็บขอมูลจากกลุมตัวอยาง คือ ประชาชนในการพฒันาเทศบาลตาํบลแสลง 
อําเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี จํานวน 400 คน ซ่ึงผูวิจัยไดนาํเสนอผลการวิเคราะหเปน 3 ตอน ดังนี ้

ตอนท่ี 1  ผลการวิเคราะหขอมูลลักษณะท่ัวไปของกลุมตัวอยาง 
ตอนท่ี 2  ผลการวิเคราะหการมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง   

อําเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี 
ตอนท่ี 3  ผลการทดสอบสมมติฐาน 
 

ตอนท่ี 1  ผลการวิเคราะหขอมูลลักษณะทั่วไปของกลุมตัวอยาง 
 
ตารางท่ี 4  จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามขอมูลลักษณะท่ัวไปของกลุม

ตัวอยาง 
 

ขอมูลท่ัวไป จํานวน   รอยละ 
เพศ 

ชาย 
หญิง 

 
88 

312 

 
22.00 
78.00 

ระดับการศึกษา 
มัธยมศึกษาตอนตน 
มัธยมศึกษาตอนปลาย 
อนุปริญญา/ ปวส. 
ปริญญาตรี 
สูงกวาปริญญาตรี 
อ่ืน ๆ 

 
15 

138 
118 
94 
23 
12 

 
3.75 

34.50 
29.50 
23.50 
5.75 
3.00 
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ตารางท่ี 4  (ตอ) 
 

ขอมูลท่ัวไป จํานวน   รอยละ 
อาชีพ 

คาขาย/ ธุรกิจสวนตัว 
รับจาง 
ขาราชการ/ รัฐวิสาหกจิ 
พนักงาน/ ลูกจางบริษัทเอกชน 
อ่ืน ๆ 

 
78 
56 

107 
138 
21 

 
19.50 
14.00 
26.75 
34.50 
   5.25 

รายได 
ไมเกิน 5,000 บาท 
มากกวา 5,000-10,000 บาท 
มากกวา 10,000-15,000 บาท 
มากกวา 15,000 บาท 

 
- 

79 
99 

222 

 
- 

19.75 
24.75 
55.50 

 

จากตารางท่ี 4 จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามขอมูลลักษณะ
ท่ัวไปของกลุมตัวอยาง พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญ เปนเพศหญิง คิดเปนรอยละ 78.00 
รองลงมาคือ เพศชาย คิดเปนรอยละ 22.00 สวนใหญมีระดับการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย               
คิดเปนรอยละ 34.50 รองลงมาคือ อนุปริญญา/ ปวส., ปริญญตรี, สูงกวาปริญญาตรี, มัธยมศึกษา
ตอนตน, และอ่ืน ๆ คิดเปนรอยละ 29.50, 23.50, 5.75, 3.75, 3.00 ตามลําดับ ประกอบอาชีพ
พนักงาน/ ลูกจางบริษัทเอกชน คิดเปนรอยละ 34.50 รองลงมาคือ ขาราชการ/ รัฐวิสาหกิจ, คาขาย/ 
ธุรกิจสวนตัว, รับจาง, และอ่ืน ๆ คิดเปนรอยละ 26.75, 19.50, 14.00, 5.25 ตามลําดับ สวนใหญ           
มีรายไดมากกวา 15,000 บาท คิดเปนรอยละ 55.50 รองลงมาคือ มากกวา 10,000-15,000 บาท,            
และมากกวา 5,000-10,000 บาท คิดเปนรอยละ 26.75, 19.50, 14.00, 5.25 ตามลําดับ 
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ตอนที่ 2  ผลการวิเคราะหมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง 
อําเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี 
 
ตารางท่ี 5  จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชน  

ในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี ดานการมีสวนรวม            
ในการตัดสินใจ 

 

ระดับความคิดเห็น ดานการมีสวนรวม           
ในการตัดสินใจ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด   SD แปลความ อันดับ 

1.  ทานไดมีสวนรวมประชุม
เพ่ือเสนอปญหาและ              
ความตองการของชุมชน 

116 
(29.00) 

261 
(65.25) 

22 
(5.50) 

1 
(0.25) 

3.23 0.55 มาก 2 

2.  ทานไดมีสวนรวมประชุม
เพ่ือกําหนดแนวทางและ
แสดงความคิดเห็น            
ในการจัดทําแผนพัฒนา   
ของเทศบาล 

90 
(22.50) 

271 
(67.75) 

39 
(9.75) 

0 
(0.00) 

3.12 0.55 มาก 5 

3.  ทานไดมีสวนรวม               
ในการตัดสินใจเลือก
โครงการเพ่ือพัฒนา
สาธารณูปโภคขั้นพ้ืนฐาน  
เชน ถนน ไฟฟา ประปา        
ทอระบายนํ้า 

110 
(27.50) 

263 
(65.75) 

27 
(6.75) 

0 
(0.00) 

3.20 0.55 มาก 3 

4.  ทานไดมีสวนรวม          
ในการใหขอมูลชุมชนเพื่อ
ใชในการจัดทําแผนพัฒนา
เทศบาล 

106 
(26.50) 

264 
(66.00) 

28 
(7.00) 

2 
(0.50) 

3.18 0.57 มาก 4 

5.  ทานไดมีสวนรวมเปน
คณะกรรมการในการจัดทํา
แผนพัฒนาเทศบาล 

150 
(37.50) 

214 
(53.50) 

35 
(8.75) 

1 
(0.25) 

3.28 0.63 มากที่สุด 1 

ภาพรวม 3.21 0.57 มาก  
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จากตารางท่ี 5 จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และคาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวม
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี  ดานการมีสวนรวม   
ในการตัดสินใจ พบวา ประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวัด
จันทบุรี ดานการมีสวนรวมในการตัดสินใจ โดยรวมอยูในระดับมาก (  = 3.21, SD = 0.57)           
เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดังนี ้

ประชาชนมีสวนรวมเปนคณะกรรมการในการจัดทําแผนพัฒนาเทศบาล  อยูในระดบั
มากท่ีสุด (  =3.28, SD = 0.63) เปนอันดับแรก รองลงมาคือ มีสวนรวมประชุมเพื่อเสนอปญหา
และความตองการของชุมชน อยูในระดับมาก ( =3.23, SD = 0.55) มีสวนรวมในการตดัสินใจ
เลือกโครงการเพ่ือพัฒนาสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐาน เชน ถนน ไฟฟา ประปา ทอระบายน้ํา อยูใน
ระดับมาก ( =3.20, SD = 0.54) มีสวนรวมในการใหขอมูลชุมชนเพื่อใชในการจดัทําแผนพัฒนา
เทศบาล อยูในระดับมาก ( =3.18, SD = 0.57) และมีสวนรวมประชุมเพือ่กําหนดแนวทางและ
แสดงความคิดเห็นในการจดัทําแผนพัฒนาของเทศบาล อยูในระดับมาก ( =3.12, SD = 0.55)   
เปนอันดับสุดทาย 
 

ตารางท่ี 6  จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชน   
ในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี ดานการมีสวนรวม               
ในการดําเนินการ 

 

ระดับความคิดเห็น ดานการมีสวนรวม           
ในการดําเนินการ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด   SD แปลความ อันดับ 

1.  ทานไดมีสวนรวมเปน
คณะกรรมการพัฒนา
เทศบาล/ คณะกรรมการ
สนับสนุนการจัดทําแผน 

202 
(50.50) 

177 
(44.25) 

17 
(4.25) 

4 
(1.00) 

3.44 0.63 มากที่สุด 2 

2.  ทานไดใหความรวมมือ
ปฏิบัติตามนโยบาย 
แผนงาน/ โครงการ/ 
กิจกรรมที่เทศบาลไดนําไป
ดําเนินการ 

209 
(52.25) 

171 
(42.75) 

17 
(4.25) 

3 
(0.75) 

3.47 0.62 มากที่สุด 1 
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ตารางท่ี 6  (ตอ) 
 

ระดับความคิดเห็น ดานการมีสวนรวม           
ในการดําเนินการ มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด   SD แปลความ อันดับ 

3.  ทานไดรวมเปนกรรมการ
ในการตรวจรับการจัดซื้อ  
จัดจาง/ ตรวจรับงาน               
ตามแผนงานโครงการของ
เทศบาล 

180 
(45.00) 

194 
(48.50) 

23 
(5.75) 

3 
(0.75) 

3.38 0.63 มากที่สุด 3 

4.  ทานไดเขารวมกิจกรรม
ในการแกไขปญหาของ
เทศบาล 

165 
(41.25) 

217 
(54.25) 

17 
(4.25) 

1 
(0.25) 

3.37 0.58 มากที่สุด 4 

5.  ทานมีสวนรวม
ปฏิบัติงานที่ไดรับการขอ
ความชวยเหลือเมื่อมีกิจกรรม
ทางดานการจัดทํา
แผนพัฒนาทองถิ่น 

157 
(39.25) 

211 
(52.75) 

31 
(7.75) 

1 
(0.25) 

3.31 0.62 มากที่สุด 5 

ภาพรวม 3.40 0.62 มากที่สุด  
 

จากตารางท่ี 6 จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และคาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวม
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี  ดานการมีสวนรวม  
ในการดําเนินการ พบวา ประชาชนมีสวนรวมในการพฒันาเทศบาลตาํบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดั
จันทบุรี ดานการมีสวนรวมในการดําเนินการ โดยรวมอยูในระดับมากท่ีสุด (  = 3.40, SD = 0.62)  
เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดังนี ้

ประชาชนไดใหความรวมมือปฏิบัติตามนโยบาย แผนงาน/ โครงการ/ กิจกรรมท่ีเทศบาล
ไดนําไปดําเนนิการ อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.47, SD = 0.62) เปนอันดับแรก รองลงมาคือ            
มีสวนรวมเปนคณะกรรมการพัฒนาเทศบาล/ คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทําแผน อยูในระดับ
มากท่ีสุด ( =3.44, SD = 0.63) รวมเปนกรรมการในการตรวจรับการจัดซ้ือจัดจาง/ ตรวจรับงาน  
ตามแผนงานโครงการของเทศบาล อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.38, SD = 0.63) เขารวมกิจกรรม  
ในการแกไขปญหาของเทศบาล อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.37, SD = 0.58) และมีสวนรวม
ปฏิบัติงานท่ีไดรับการขอความชวยเหลือเม่ือมีกิจกรรมทางดานการจดัทําแผนพัฒนาทองถ่ิน อยูใน
ระดับมากท่ีสุด ( =3.31, SD = 0.62) เปนอันดับสุดทาย 
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ตารางท่ี 7  จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชน   
ในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี ดานการมีสวนรวม              
ในการรับผลประโยชน 

 

ระดับความคิดเห็น ดานการมีสวนรวม           
ในการรับผลประโยชน มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด   SD แปลความ อันดับ 

1.  ทานมีสวนรวมรับ
ประโยชนจากการพัฒนา
เสนทางคมนาคมในตําบล 
เชน ถนน 

163 
(40.75) 

216 
(54.00) 

20 
(5.00) 

1 
(0.25) 

3.35 0.59 มากที่สุด 3 

2.  ทานมีสวนรวมรับ
ประโยชนจากการพัฒนา
ระบบสาธารณูปโภค    
ความจําเปนพ้ืนฐาน เชน 
ไฟฟา นํ้าประปา ระบบ
ระบายนํ้า 

173 
(43.25) 

195 
(48.75) 

29 
(7.25) 

3 
(0.75) 

3.35 0.65 มากที่สุด 4 

3.  ทานมีสวนรวมรับ
ประโยชนจากโครงการ      
ที่เก่ียวกับงานดานการศึกษา 
ศาสนา กีฬา วัฒนธรรม 

199 
(49.75) 

180 
(45.00) 

19 
(4.75) 

2 
(0.50) 

3.44 0.61 มากที่สุด 2 

4.  ทานมีสวนรวมรับ
ประโยชนจากโครงการ      
ที่เก่ียวกับงานดานสาธารณสุข 
เชน การแกไขปญหา      
ความยากจน สนับสนุน           
ผูยากไร/ ดอยโอกาส และ
พิการ การปองกันโรค
ระบาดตาง ๆ 

178 
(44.50) 

194 
(48.50) 

25 
(6.25) 

3 
(0.75) 

3.37 0.64 มากที่สุด 5 
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ตารางท่ี 7  (ตอ) 
 

ระดับความคิดเห็น ดานการมีสวนรวม           
ในการรับผลประโยชน มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด   SD แปลความ อันดับ 

5.  ทานมีสวนรวมรับ
ประโยชนจากโครงการ      
ที่เก่ียวกับงานดาน
สิ่งแวดลอม เชน              
การดําเนินการจัดเก็บขยะ 
มูลฝอย การรณรงคลดภาวะ
โลกรอน/ การปลูกตนไม 

224 
(56.00) 

166 
(41.50) 

8 
(2.00) 

2 
(0.50) 

3.53 0.57 มากที่สุด 1 

ภาพรวม 3.41 0.62 มากที่สุด  
 

จากตารางท่ี 7 จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และคาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวม
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี  ดานการมีสวนรวม   
ในการรับผลประโยชน พบวา  ประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง 
จังหวดัจันทบุรี ดานการมีสวนรวมในการรับผลประโยชน โดยรวมอยูในระดบัมากท่ีสุด                  
(  = 3.41, SD = 0.62) เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดงันี้ 

ประชาชนมีสวนรวมรับประโยชนจากโครงการท่ีเกี่ยวกบังานดานส่ิงแวดลอม เชน           
การดําเนนิการจัดเก็บขยะมูลฝอย การรณรงคลดภาวะโลกรอน/ การปลูกตนไม อยูในระดับมาก
ท่ีสุด ( = 3.53, SD = 0.57) เปนอันดับแรก รองลงมา มีสวนรวมรับประโยชนจากโครงการท่ี
เกี่ยวกับงานดานการศึกษา ศาสนา กีฬา  วฒันธรรม อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.44, SD = 0.61)      
มีสวนรวมรับประโยชนจากการพัฒนาเสนทางคมนาคมในตําบล เชน ถนน อยูในระดบัมากท่ีสุด                  
( =3.35, SD = 0.59) และมีสวนรวมรับประโยชนจากโครงการท่ีเกี่ยวกบังานดานสาธารณสุข เชน 
การแกไขปญหาความยากจน สนับสนุนผูยากไร/ ดอยโอกาส และพิการ การปองกันโรคระบาด     
ตาง ๆ อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.37, SD = 0.64) เปนอันดับสุดทาย 
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ตารางท่ี 8  จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชนใน
การพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจันทบุรี  ดานการติดตามและ
ประเมินผล 

 

ระดับความคิดเห็น ดานการมีสวนรวม           
ในการติดตามและประเมินผล มากที่สุด มาก นอย นอยที่สุด   SD แปลความ อันดับ 

1.  ทานไดเขารวมประชุม
เพ่ือตรวจสอบผล             
การดําเนินงานตาม
แผนพัฒนาเทศบาล 

249 
(62.25) 

130 
(32.50) 

15 
(3.75) 

6 
(1.50) 

3.56 0.64 มากที่สุด 2 

2.  ทานมีสวนรวมเปน
กรรมการในการตรวจสอบ
การจัดซื้อจัดจาง/ ตรวจสอบ
งานตามแผนงาน/ โครงการ
ของเทศบาล 

247 
(61.75) 

142 
(35.50) 

9 
(2.25) 

2 
(0.50) 

3.59 0.56 มากที่สุด 1 

3.  ทานมีสวนรวม              
ในการตรวจสอบการจัดทํา
โครงการพัฒนา การจัดทํา
งบประมาณและการใชจาย
งบประมาณ 

221 
(55.25) 

161 
(40.25) 

16 
(4.00) 

2 
(0.50) 

3.50 0.60 มากที่สุด 4 

4.  ทานมีสวนรวม               
ในการตรวจสอบความโปรงใส
ของการบริหารงานของ
เทศบาลตามแผนงาน/ 
โครงการของเทศบาล 

224 
(56.00) 

168 
(42.00) 

7 
(1.75) 

1 
(0.25) 

3.54 0.55 มากที่สุด 3 

5.  ทานมีสวนรวมในการ
ติดตามผลการปฏิบัติงาน
ตามแผนพัฒนาเทศบาล 

207 
(51.75) 

177 
(44.25) 

15 
(3.75) 

1 
(0.25) 

3.48 0.58 มากที่สุด 5 

ภาพรวม 3.54 0.59 มากที่สุด  
 

จากตารางท่ี 8 จํานวนรอยละ คาเฉล่ีย และคาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวม
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี ดานการติดตามและ
ประเมินผล พบวา ประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดั
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จันทบุรี ดานการติดตามและประเมินผล โดยรวมอยูในระดับมากท่ีสุด (  = 3.54, SD = 0.59)     
เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดังนี ้

ประชาชนมีสวนรวมเปนกรรมการในการตรวจสอบการจัดซ้ือจัดจาง/ตรวจสอบงานตาม
แผนงาน / โครงการของเทศบาล อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.59, SD = 0.56) เปนอันดบัแรก   
รองลงมา ไดเขารวมประชุมเพื่อตรวจสอบผลการดําเนินงานตามแผนพัฒนาเทศบาล อยูในระดับ
มากท่ีสุด ( =3.56, SD = 0.64) มีสวนรวมในการตรวจสอบความโปรงใสของการบริหารงานของ
เทศบาลตามแผนงาน/ โครงการของเทศบาล อยูในระดบัมากท่ีสุด ( =3.54, SD = 0.55) และ              
มีสวนรวมในการติดตามผลการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาเทศบาล อยูในระดับมากท่ีสุด              
( =3.48, SD = 0.58) เปนอันดับสุดทาย 
 

ตารางท่ี 9  คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนา
เทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี โดยภาพรวม 

 

การมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาล
ตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี 

  SD ระดับ         
การมีสวนรวม 

อันดับ 

1.  ดานการมีสวนรวมเพื่อการตัดสินใจ 3.21 0.57 มาก 4 
2.  ดานการมีสวนรวมในดําเนินการ 3.40 0.62 มากท่ีสุด 3 
3.  ดานการมีสวนรวมในผลประโยชน 3.41 0.62 มากท่ีสุด 2 
4.  ดานการมีสวนรวมในการประเมินผล 3.54 0.59 มากท่ีสุด 1 

ภาพรวม 3.39 0.60 มากท่ีสุด  
  

จากตารางท่ี 9 คาเฉล่ีย และสวนเบีย่งเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชน    
ในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี โดยภาพรวม พบวา ประชาชน                   
มีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจันทบุรี โดยรวมอยูในระดับมาก
ท่ีสุด (  = 3.39, SD = 0.60) เม่ือพิจารณาในรายละเอียด สรุปไดดังนี ้

ประชาชนมีสวนรวมดานการมีสวนรวมในการประเมินผล อยูในระดบัมากท่ีสุด                    
( =3.54, SD = 0.59) เปนอันดับแรก รองลงมา ดานการมีสวนรวมในผลประโยชน อยูในระดับ
มากท่ีสุด ( =3.41, SD = 0.62) ดานการมีสวนรวมในดําเนนิการ อยูในระดับมากท่ีสุด ( =3.40,   
SD = 0.62) และดานการมีสวนรวมเพื่อการตัดสินใจ อยูในระดบัมาก ( =3.21, SD = 0.57)        
เปนอันดับสุดทาย 
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ตอนท่ี 3  ผลการทดสอบสมมติฐาน 
สมมติฐานท่ี 1  ประชาชนท่ีมีเพศตางกันมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง

แตกตางกัน 
 

ตารางท่ี 10  การวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของการมีสวนรวม                 
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี                  
จําแนกตามเพศ 

 

เพศ จํานวน   SD t Sig. 
ชาย 88 3.34 0.33 1.27 0.20 
หญิง 312 3.40 0.33   

*p ≤ .05 
 

จากตารางท่ี 10 ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ             
การมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนก
ตามเพศ พบวา คา Sig. เทากบั 0.20 แสดงวา ประชาชนท่ีมีเพศตางกัน มีสวนรวมในการพัฒนา
เทศบาลตําบลแสลง ไมแตกตางกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจยั 

สมมติฐานท่ี 2  ประชาชนท่ีมีระดับการศึกษาตางกันมีสวนรวมในการพฒันาเทศบาล
ตําบลแสลงแตกตางกัน 

 

ตารางท่ี 11  คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนา
เทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนกตามระดับการศึกษา 

 

ระดับการศึกษา   SD 
มัธยมศึกษาตอนตน 3.27 0.38 
มัธยมศึกษาตอนปลาย 3.40 0.28 
อนุปริญญา/ ปวส. 3.40 0.36 
ปริญญาตรี 3.40 0.33 
สูงกวาปริญญาตรี 3.22 0.34 
อ่ืน ๆ 3.44 0.29 
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ตารางท่ี 12  การวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของการมีสวนรวม         
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี              
จําแนกระดับการศึกษา 

 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F Sig. 

ระหวางกลุม 58 0.91 0.18 1.71 0.13 
ภายในกลุม 394 41.99 0.11   

รวม 399 42.90    

*p ≤ .05  
 

จากตารางท่ี 12 ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ             
การมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนก
ระดับการศึกษา พบวา คา Sig. เทากับ 0.13 แสดงวา ประชาชนท่ีมีระดบัการศึกษาตางกันมีสวนรวม
ในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง ไมแตกตางกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจยั 

สมมติฐานท่ี 3  ประชาชนท่ีมีอาชีพตางกันมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง
แตกตางกัน 
 

ตารางท่ี 13  คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนา
เทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนกตามอาชีพ 

 

อาชีพ   SD 
คาขาย/ ธุรกิจสวนตัว 3.34 0.32 
รับจาง 3.45 0.30 
ขาราชการ/ รัฐวิสาหกจิ 3.37 0.33 
พนักงาน/ ลูกจางบริษัทเอกชน 3.40 0.40 
อ่ืน ๆ 3.33 0.33 
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ตารางท่ี 14  การวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของการมีสวนรวม              
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี            
จําแนกตามอาชีพ 

 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F Sig. 

ระหวางกลุม 4 0.49 0.12 1.14 0.34 
ภายในกลุม 395 42.41 0.11   

รวม 399 42.90    

*p ≤ .05  
 

จากตารางท่ี 14  ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ          
การมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนก
ตามอาชีพ พบวา คา Sig. เทากับ 0.34 แสดงวา ประชาชนที่มีอาชีพตางกนัมีสวนรวมในการพัฒนา
เทศบาลตําบลแสลง ไมแตกตางกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจยั 

สมมติฐานท่ี 4  ประชาชนท่ีมีรายไดตางกนัมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง
แตกตางกัน 

 
ตารางท่ี 15  คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของการมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนา

เทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนกตามรายได 
 

รายได   SD 
ไมเกิน 5,000 บาท - - 
มากกวา 5,000-10,000 บาท 3.41 0.33 
มากกวา 10,000-15,000 บาท 3.42 0.35 
มากกวา 15,000 บาท 3.36 0.32 
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ตารางท่ี 16  การวิเคราะหความแปรปรวนเพ่ือเปรียบเทียบความแตกตางของการมีสวนรวม         
ของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี          
จําแนกตามรายได 

 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F Sig. 

ระหวางกลุม 2 0.28 0.14 1.31 .27 
ภายในกลุม 397 42.62 0.11   

รวม 399 42.90    

*p ≤ .05  
 

จากตารางท่ี 16 ผลการวิเคราะหความแปรปรวนเพื่อเปรียบเทียบความแตกตางของ           
การมีสวนรวมของประชาชนในการพัฒนาเทศบาลตําบลแสลง อําเภอเมือง จังหวดัจนัทบุรี จําแนก
ตามรายได พบวา คา Sig. เทากับ 0.27 แสดงวา ประชาชนท่ีมีรายไดตางกันมีสวนรวมในการพฒันา
เทศบาลตําบลแสลง ไมแตกตางกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจยั 
 

ตารางท่ี 17  สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน 
 

สมมติฐาน ผลการทดสอบสมมติฐาน 
1.  ประชาชนที่มีเพศตางกันมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาล        
ตําบลแสลงแตกตางกัน 

ปฏิเสธสมมติฐาน 

2.  ประชาชนที่มีระดับการศึกษาตางกนัมีสวนรวมในการพัฒนา
เทศบาลตําบลแสลงแตกตางกัน 

ปฏิเสธสมมติฐาน 

3.  ประชาชนที่มีอาชีพตางกนัมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาล    
ตําบลแสลงแตกตางกัน 

ปฏิเสธสมมติฐาน 

4.  ประชาชนที่มีรายไดตางกันมีสวนรวมในการพัฒนาเทศบาล
ตําบลแสลงแตกตางกัน 

ปฏิเสธสมมติฐาน 

 
 
 
 
 

 
 
 


